
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel, 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Medi 2023 

Amser: 13.05

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(13.05)   

 

2 Sesiwn graffu ar waith y Prif Weinidog 

(13.05 - 14.30) (Tudalennau 1 - 29)  

Y Gwir Anrh Mark Drakeford AS, Prif Weinidog Cymru 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 – Papur 1 – Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-24-23 - Papur 2 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 19 Ebrill 2023 

LJC(6)-24-23 - Papur 3 - Llythyr at y Prif Weinidog, 11 Ebrill 2023 

Egwyl  

(14.30 – 14.35) 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(14.35 - 14.40)   

 

3.1 SL(6)299 – Rheoliadau Hadau (Cywerthedd) (Diwygio) (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 30 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 – Papur 4 – Adroddiad 

LJC(6)-24-23 - Papur 5 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

LJC(6)-24-23 - Papur 6 - Ymateb pellach Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(14.40 - 14.45)   

 

4.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE 

 (Tudalennau 34 - 37)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 7 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 

11 Medi 2023 

LJC(6)-24-23 - Papur 8 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 11 Medi 2023 

4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r 

Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 

2023 

 (Tudalennau 38 - 39)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 13 Medi 2023 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar 

Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 40)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 13 

Medi 2023 

5 Papurau i'w nodi 

(14.45 - 14.50)   

 

5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Amgylchedd 

Bwyd Iach 

 (Tudalennau 41 - 48)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-24-23 - Papur 11 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant, 11 Medi 2023 

LJC(6)-24-23 - Papur 12 - Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant, 7 Gorffennaf 2023 

5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 49 - 55)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 13 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 12 Medi 2023 

LJC(6)-24-23 - Papur 14 - Llythyr i’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 14 Gorffennaf 2023 

5.3 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg: Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch Addysg Ddewisol 

yn y Cartref 

 (Tudalennau 56 - 80)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 15 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 13 Medi 2023 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.50)   

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

(14.50 - 15.10) (Tudalennau 81 - 102)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 16 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-24-23 - Papur 17 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, 16 Awst 2023 



 

 

8 Gweithdrefnau sydd eu hangen er mwyn craffu ar reoliadau sy'n 

deillio o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

2023 

(15.10 - 15.25) (Tudalennau 103 - 132)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 - Papur 18 - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes, 14 Medi 2023 

LJC(6)-24-23 - Papur 19 - Nodyn Cyngor 

LJC(6)-24-23 – Papur 20 – Ymateb drafft [Saesneg yn unig] 

9 Blaenraglen Waith 

(15.25 - 15.35) (Tudalennau 133 - 136)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 – Papur 21 – Blaenraglen waith [Saesneg yn unig] 

10 Trafodaeth y Pwyllgor ar Filiau Cydgrynhoi 

(15.35 - 15.50) (Tudalennau 137 - 141)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-24-23 – Papur 22 – Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AS/MS 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                   Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru 
               Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales  

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 
 
                19 Ebrill 2023 
 
 
Annwyl Huw 
  
Diolch am eich llythyr. Mewn egwyddor, rwy’n cytuno i ddod i gyfarfod eich pwyllgor yn unol 
â’ch cais ac yn amodol ar yr ystyriaethau canlynol. 
 
Fel y gwyddoch, rwy’n mynychu’r Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog bob tymor i 
gymryd cwestiynau sy’n ymwneud â holl amrediad gwaith y Llywodraeth. Mae hyn, wrth 
gwrs, yn ychwanegol at fy nyletswyddau wythnosol yn y Senedd. Ein polisi hirsefydlog yw 
na ddylai’r Prif Weinidog fel arfer fynychu pwyllgorau sy’n craffu ar waith portffolios y mae 
gweinidog
[...]
sylltwch â chlercod y pwyllgor i drafod 

dyddiadau eraill. 

Edrychaf ymlaen at glywed gennych. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

 

Y Gwir Anrhydeddus Mark Drakeford AS  

Prif Weinidog Cymru 

Tudalen y pecyn 29



   
 

 

SL(6)299 – Rheoliadau Hadau (Cywerthedd) 
(Diwygio) (Cymru) 2022 

Cefndir a Diben 

Mae Rheoliadau Hadau (Cywerthedd) (Diwygio) (Cymru) 2022 (“y Rheoliadau”) yn diwygio 
Erthygl 6 o Benderfyniad y Cyngor 2003/17/EC dyddiedig 16 Rhagfyr 2002 ar gywerthedd 
archwiliadau maes a gynhelir mewn trydydd gwledydd ar gnydau sy’n cynhyrchu hadau ac ar 
gywerthedd hadau a gynhyrchir mewn trydydd gwledydd. Mae’r Rheoliadau yn estyn 
dyddiad dod i ben y Penderfyniad hwn o 31 Rhagfyr 2022 i 31 Rhagfyr 2029. 

Roedd y cynnig i ymestyn Penderfyniad y Cyngor yn ddarostyngedig i gyfnod o chwe 
wythnos o ymgysylltu anffurfiol â rhanddeiliaid. Gwnaed hyn ar y cyd gan Lywodraethau 
Cymru, Llywodraeth yr Alban a Llywodraeth y DU. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. 
Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 
fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 
cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 
perthynas â'r offeryn hwn.  

1. Rheol Sefydlog 21.2(ii) - yr ymddengys ei fod yn gwneud defnydd anarferol neu 
annisgwyl o’r pwerau a roddwyd gan y deddfiad y mae wedi’i wneud neu y mae i'w 
wneud oddi tano; 

Yn y rhaglith, mae angen eglurhad ynghylch a yw'r pwerau a ddefnyddiwyd yn gywir. Mae'r 
offerynnau cyfatebol ar gyfer Lloegr a'r Alban ond yn cyfeirio at “section 16 (1) and (1A)” yn 
lle “section 16(1) to (4)”. Nid yw'n glir a ddefnyddir y pwerau yn is-adrannau (2) i (4) yn yr 
offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir y ddau bwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reo
[...]
rresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: JJ/PO/306/2023 
 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
 

13 Medi 2023 
 
Annwyl Huw, Llyr, 
 
Rwy’n ysgrifennu atoch yn unol â’r cytundeb rhyngsefydliadol i’ch hysbysu y bydd cyfarfod 
rhithwir o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd wedi’i drefnu i’w 
gynnal ar 23 Mawrth. 
 
Byddaf yn cynrychioli Llywodraeth Cymru. Bydd y cyfarfod yn canolbwyntio ar sylwadau 
Chris Stark, Prif Weithredwr y Pwyllgor Newid Hinsawdd a Datgarboneiddio Gwres. 
 
Bydd y Grŵp yn cyhoeddi cyd-hysbysiad ar ôl y cyfarfod. Byddaf hefyd yn cyhoeddi 
Datganiad Ysgrifenedig.  
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


Lynne Neagle AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing 
 

 
 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lynne.Neagle@llyw.cymru            
  Correspondence.Lynne.Neagle@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddDCC@Senedd.Cymru  
 

 
11 Medi 2023 

 
 
Annwyl Huw, 
 
 
Diolch am eich llythyr ar 7 Gorffennaf ynghylch cynigion sy'n ymwneud â chefno
[...]
 a halen uchel i blant”. A fyddech cystal ag 

egluro'r hyn sy'n cael ei ragweld, ac a oes gan Lywodraeth Cymru gynlluniau i weithio gyda 

Llywodraeth y DU ar ddeddfwriaeth ar gyfer Cymru a Lloegr. 

Cwestiwn 6: Pa asesiad rydych chi wedi'i wneud o sut y gallai Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas 

Unedig 2020 (Deddf 2020) effeithio ar effeithiolrwydd y cynigion hyn yn ymarferol?  

Cwestiwn 7: Os ydych wedi nodi effaith sy'n deillio o Ddeddf 2020: 

a. Beth yw'r materion penodol?  

b. Sut y byddwch chi'n mynd i'r afael â'r rhain? 

c. Sut ydych chi'n bwriadu cyfathrebu ag Aelodau o'r Senedd a rhanddeiliaid ehangach 

ynghylch yr effaith?  

Cwestiwn 8:  Pa drafodaethau ydych chi wedi'u cael gyda chymheiriaid yn Llywodraeth y DU a'r 

llywodraethau datganoledig ynghylch y rhyngweithio rhwng eich cynigion a Deddf 2020? 

Cwestiwn 9:  A ydych wedi ystyried yr angen i ofyn am eithriad o egwyddorion mynediad i'r farchnad 

Deddf 2020 i sicrhau y bydd y cynigion yn gwbl effeithiol? 

Tudalen y pecyn 47



 

 

Cwestiwn 10: A ydych wedi ystyried gofyn i Swyddfa'r Farchnad Fewnol roi cyngor o dan adran 34 o 

Ddeddf 2020 ar effeithiau posibl y cynigion ar farchnad fewnol y DU?   

Cwestiwn 11:  Pa asesiad rydych chi wedi'i wneud o sut y gallai Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio) 2023 (Deddf 2023) effeithio ar y cynigion hyn?  

Cwestiwn 12: A ydych yn fodlon na fydd y dirymiad awtomatig ar 31 Rhagfyr 2023 o gyfraith yr UE a 

ddargedwir sy'n gysylltiedig â bwyd a restrir yn Atodlen 1 i Ddeddf 2023 yn effeithio ar y cynigion 

hyn? 

Cwestiwn 13: Os ydych wedi nodi unrhyw effaith sy'n deillio o Ddeddf 2023: 

a. Beth yw'r materion penodol?   

b. Sut y byddwch chi'n mynd i'r afael â'r rhain? 

c. Sut ydych chi'n bwriadu cyfathrebu ag Aelodau o'r Senedd a rhanddeiliaid ehangach 

ynghylch yr effaith? 

Cwestiwn 14: Ydych chi'n ystyried bod y cynigion hyn yn codi safonau bwyd yng Nghymru? 

  

Tudalen y pecyn 48



Mick Antoniw AS/MS 

Y Cwnsler Cyffredinol
[...]
 yn croesawu cael cadarnhad 

ynghylch a oes unrhyw bryderon ynghylch cyfraith yr UE a ddargedwir a restrir yn 

yr Atodlen wedi’u codi gydag unrhyw un o Weinidogion Cymru, a manylion y pryder 

neu bryderon a godwyd.  

Rwy’n ymwybodol bod Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith wedi ysgrifennu at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynglŷn â’r mater hwn ar 25 

Gorffennaf. Rwy’n deall y bydd hi’n ateb y llythyr hwn yn fuan ac y bydd copi’n cael ei 

anfon atoch. 

 

 

Tudalen y pecyn 51



 

Cwestiwn 2:  

Yn eich llythyr dyddiedig 7 Gorffennaf, mewn ymateb i gwestiynau 4 i 6 ar Weinidogion 

Llywodraeth y DU yn arfer pwerau gwneud rheoliadau mewn meysydd datganoledig, 

dywedsoch wrthym fod Llywodraeth Cymru yn parhau i drafod â Llywodraeth y DU ynghylch 

“mecanwaith cydsyniad amgen”. Yn ystod ein cyfarfod dywedsoch wrthym: “we have a 

concession, I think in writing, that, basically, the UK Government… will not legislate in these 

areas without the consent of Welsh Government”. A fyddech cystal â chadarnhau telerau'r 

cytundeb hwn a rhannu'r ohebiaeth â ni sy'n nodi trafodaethau yn ei gylch a'i fanylion 

terfynol? A allwch hefyd egluro sut y bydd Llywodraeth Cymru yn rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i’r Senedd ac yn rhannu gwybodaeth berthnasol ynghylch Gweinidogion 

Llywodraeth y DU yn arfer y pwerau gwneud rheoliadau hyn.  

Nid yw’r mater hwn wedi’i ddatrys yn llwyr rhwng Llywodraeth y DU a’r Llywodraethau 

Datganoledig eto. Rydym yn gobeithio y bydd yn cael ei ddatrys yn fuan, mewn modd 

sy’n diogelu ac yn parchu’r setliad datganoli. Byddwn yn sicrhau bod y Senedd yn cael 

yr wybodaeth ddiweddaraf ac yn rhannu gwybodaeth berthnasol drwy’r sianelau 

arferol.  

 

Cwestiwn 3:  

Mewn perthynas â machlud yn achos hawliau a rhwymedigaethau sy’n uniongyrchol 

effeithiol, dywedsoch yn eich llythyr atom dyddiedig 7 Gorffennaf fod trafodaethau’n parhau 

rhwng Llywodraeth y DU a’r llywodraethau datganoledig ar y mater hwn, gan gynnwys 

yn
[...]
0 Gorffennaf. 

Yn dilyn y sesiwn gyda chi, roeddem yn gallu adolygu’n llawnach yr ymatebion a ddarparwyd 

gennych yn eich llythyr, ac mae pwyntiau pellach yr hoffem eu codi gyda chi, yn enwedig yng nghyd-

destun y drafodaeth yn ystod y cyfarfod. 

Rydym yn gwerthfawrogi eich ymgysylltiad parhaus â ni ar y darn sylweddol hwn o ddeddfwriaeth, a 

byddwn yn croesawu cael ymateb i’r cwestiynau yn yr Atodiad erbyn 1 Medi 2023. 

Anfonir copi o'r llythyr hwn hefyd at Bwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. 

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

  

Mick Antoniw AS  

Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 

Tudalen y pecyn 53

https://sbms/cy/documents/s138352/LJC6-22-23%20-%20Papur%2022%20-%20Llythyr%20gan%20y%20Cwnsler%20Cyffredinol%20a%20Gweinidog%20y%20Cyfansoddiad%207%20Gorffennaf.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138384/Letter%20from%20the%20Legislation%20Justice%20and%20Constitution%20Committee%20to%20the%20Counsel%20General%20and%20Minister%20.pdf
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13401&Ver=4


 

 

ATODIAD 

Cwestiwn 1: Yn eich llythyr atom dyddiedig 7 Gorffennaf, gwnaethoch gadarnhau bod Llywodraeth 

Cymru wedi cynnal asesiad o gyfraith yr UE a ddargedwir a restrir yn Atodlen 1 i’r Ddeddf ac “[nid] yw 

hi'n ymddangos y bydd unrhyw broblemau i feysydd o fewn cymhwysedd datganoledig yn deillio o 

ddirymu'r offerynnau a restrir” ac “nid ydym ar hyn o bryd yn gweld yr angen i arfer pwerau o'r fath 

ac nid oes gennym gynlluniau cyfredol i'w defnyddio”. 

a. Yn ystod ein cyfarfod, dywedsoch wrthym fod y gwaith hwn yn dal i fod ar y gweill, ei fod 

yn rhywbeth y byddech am graffu arno’n llawer agosach hyd at y pwynt penodol hwnnw, 

a bod ymgysylltu â swyddogion Llywodraeth y DU yn parhau. A fyddech cystal â 

chadarnhau ein dealltwriaeth bod asesiad Llywodraeth Cymru o'r Atodlen felly yn dal i 

fynd rhagddo, ac a wnewch gadarnhau y byddwch yn darparu asesiad terfynol wedi'i 

ddiweddaru i n
[...]
case-by-case basis across different 

policy areas and pieces of legislation”, a dywedsoch y byddech yn ein hysbysu ynghylch gynnydd. 

Tudalen y pecyn 54



 

 

Rydym yn croesawu eich ymrwymiad i’n hysbysu. A fyddech cystal â rhoi rhagor o fanylion hefyd am 

y gwaith sy’n cael ei wneud gan Lywodraeth Cymru? 

Tudalen y pecyn 55



Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jeremy.Miles@llyw.cymru 
Correspondence.Jeremy.Miles@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni 

fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and 
corresponding in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

Jeremy Miles AS/MS 

Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Minister for Education and Welsh Language  
 

 

 

 

 
Jayne Bryant AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

13 Medi 2023 
 
 
Annwyl Jayne 
 
Diolch am eich llythyr, dyddiedig 12 Gorffennaf, ynghylch y canllawiau statudol am 

addysg ddewisol yn y cartref, a’r ohebiaeth rydych wedi’i chael gan addysgwyr 

cartref.  

I lawer o deuluoedd, byddai’r penderfyniad i addysgu yn y cartref wedi bod yn 

ddewis cadarnhaol. Fodd bynnag, rydym yn gwybod na fyddai hyn wedi bod yn wir i 

bawb efallai. Dyma un o’r rhesymau pam mae’r canllawiau statudol newydd, a 

gyhoeddwyd ym mis Mai, mor bwysig i sicrhau bod pob dysgwr yn cael addysg 

addas ac effeithlon.  

Wrth ddatblygu’r cynigion ar gyfer addysg ddewisol yn y cartref, defnyddiodd 

Llywodraeth Cymru ystod eang o ddulliau i ymgysylltu ac ymgynghori’n llawn â 

rhanddeiliaid allweddol, gan gynnwys teuluoedd sy’n addysgu yn y cartref. Roedd 

hyn yn cynnwys ymgynghoriadau cyhoeddus ar-lein a digwyddiadau ymgynghori 

rhanbarthol wyneb yn wyneb. Rhoddwyd ystyriaeth lawn i 
[...]
a/5qposota/gen-ld15357-w.pdf
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-bil-ffyniant-bro-ac-adfywio-gwelliannau-ynghylch-trafodion-rhithwir?_ga=2.135334641.1125468195.1682321591-1198099185.1671443721&_gl=1*1abcmzs*_ga*MTE5ODA5OTE4NS4xNjcxNDQzNzIx*_ga_L1471V4N02*MTY4MjM0NTU4My4xMi4xLjE2ODIzNDY5MDUuMC4wLjA.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-bil-ffyniant-bro-ac-adfywio-gwelliannau-ynghylch-trafodion-rhithwir?_ga=2.135334641.1125468195.1682321591-1198099185.1671443721&_gl=1*1abcmzs*_ga*MTE5ODA5OTE4NS4xNjcxNDQzNzIx*_ga_L1471V4N02*MTY4MjM0NTU4My4xMi4xLjE2ODIzNDY5MDUuMC4wLjA.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-bil-ffyniant-bro-ac-adfywio-gwelliannau-prynu-gorfodol-gwerth-gobeithiol
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-y-bil-ffyniant-bro-ac-adfywio-gwelliannau-prynu-gorfodol-gwerth-gobeithiol


 

 

 

 

 

14 Medi 2023 

Gweithdrefnau sydd eu hangen er mwyn craffu ar Offerynnau Statudol sy'n deillio o 

Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

Annwyl Huw,  

Mae’r Pwyllgor Busnes yn ystyried newidiadau sydd angen eu gwneud i’r gweithdrefnau 

craffu ar Offerynnau Statudol sy'n deillio o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu 

a Diwygio) 2023.  

Yn ein cyfarfod ar 12 Medi, cytunodd y Pwyllgor Busnes y byddant yn ymgynghori â’r 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch ein dull arfaethedig o 

ddiwygio Rheolau Sefydlog 21 a 27 at ddibenion cyflwyno gweithdrefn sifftio ar gyfer 

offerynnau statudol a wnaed o dan y Ddeddf honno. Rydym yn bwriadu i’r 

darpariaethau hyn ddisodli’r rhai a oedd yn gymwys mewn perthynas â sifftio o dan 

Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 a Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Perthynas 

yn y Dyfodol) 2020, nad oes eu hangen mwyach. 

Ar yr un pryd â chynnig y newidiadau hyn i'r Senedd, rydym hefyd yn bwriadu cynnig 

cael gwared ar Reol Sefydlog 30B a gwneud newid i Reol Sefydlog 30C ar ôl i rai 

pwerau ddod i ben a chael eu diddymu mewn perthynas â gwneud offerynnau statudol 

yn Neddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 a Deddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Perthynas yn y Dyfodol) 2020. Byddem hefyd yn ddiolchgar o gael barn y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ar y cynigion hynny. 

Y Pwyllgor Busnes 
— 
Business Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddBusnes@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddBusnes  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddBusiness@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddBusiness 
0300 200 6565 

Huw Irranca-Davies AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad  

Tudalen y pecyn 103

Eitem 8



 

 

Amgaeaf ddadansoddiad o'r newidiadau arfaethedig i’w hystyried gennych, gan 

gynnwys y newidiadau arfaethedig i'r Rheolau Sefydlog yn Atodiad A o'r ddogfen 

honno. 

Cofiwch ei fod yn bapur preifat ac na ddylid ei gyhoeddi na'i ddosbarthu i bobl heblaw 

am aelodau’r pwyllgor.  

Cofion gorau, 

 

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS 

Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 104



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 131

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 133

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu ar waith y Prif Weinidog
	LJC(6)-24-23 - Papur 2 - Llythyr gan y Prif Weinidog, 19 Ebrill 2023
	LJC(6)-24-23 - Papur 3 - Llythyr at y Prif Weinidog, 11 Ebrill 2023

	3.1 SL(6)299 – Rheoliadau Hadau (Cywerthedd) (Diwygio) (Cymru) 2022
	SL(6)299 – Rheoliadau Hadau (Cywerthedd) (Diwygio) (Cymru) 2022
	LJC(6)-24-23 - Papur 5 - Ymateb Llywodraeth Cymru
	LJC(6)-24-23 - Papur 6 - Ymateb pellach Llywodraeth Cymru

	4.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE
	LJC(6)-24-23 - Papur 8 - Llythyr gan Weinidog yr Economi, 11 Medi 2023

	4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd: Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023
	4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd
	5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Amgylchedd Bwyd Iach
	LJC(6)-24-23 - Papur 12 - Llythyr at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 7 Gorffennaf 2023

	5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	LJC(6)-24-23 - Papur 14 - Llythyr i’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 14 Gorffennaf 2023

	5.3 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch Addysg Ddewisol yn y Cartref
	20230913 - Min EWL - EHE w.pdf
	Annex 1 CYPE committee - EHE guidance QA - Cymraeg.pdf

	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	LJC(6)-24-23 - Papur 17 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 16 Awst 2023

	8 Gweithdrefnau sydd eu hangen er mwyn craffu ar reoliadau sy'n deillio o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	LJC(6)-24-23 - Papur 19 - Nodyn Cyngor
	LJC(6)-24-23 – Papur 20 – Ymateb drafft [Saesneg yn unig]

	9 Blaenraglen Waith
	10 Trafodaeth y Pwyllgor ar Filiau Cydgrynhoi



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4, Tŷ Hywel, 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Medi 2023 

Amser: 13.07 - 15.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13478 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

James Evans AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Mark Drakeford AS, Prif Weinidog Cymru 

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru 

Des Clifford, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


2 Sesiwn graffu ar waith y Prif Weinidog  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Prif Weinidog. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

3.1 SL(6)299 – Rheoliadau Hadau (Cywerthedd) (Diwygio) (Cymru) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb pellach gan Lywodraeth Cymru. 

3.2 SL(6)370 - Rheoliadau a Chyfarwyddydau Cyffredinol Arwyddion Traffig (Diwygio) 

(Cymru) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

4 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer Cysylltiadau rhwng y DU a’r UE  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog. 

4.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Cynhyrchion Diogelu Planhigion (Diwygiadau Amrywiol) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero 

Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant: Amgylchedd Bwyd 

Iach  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog. 



5.2 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Cyfraith yr 

UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

5.3 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg: Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch Addysg Ddewisol yn y Cartref  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

5.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a'r Seilwaith: Deddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

2023  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith. 

5.5 Cyflwyniad ysgrifenedig: Ymchwiliad Llywodraethiant y DU-UE  

Nododd y Pwyllgor y cyflwyniad ysgrifenedig a ddarparwyd i’r ymchwiliad. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 4) ar y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio a chytunodd i ystyried ei adroddiad drafft mewn 

cyfarfod yn y dyfodol. 



8 Gweithdrefnau sydd eu hangen er mwyn craffu ar reoliadau sy'n deillio 

o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

Cytunodd y Pwyllgor ar ymateb i lythyr gan y Pwyllgor Busnes ynghylch ei gynigion i 

ddiwygio’r Rheolau Sefydlog i ganiatáu ar gyfer y gweithdrefnau sydd eu hangen ar 

gyfer craffu ar reoliadau sy'n deillio o Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a 

Diwygio) 2023. 

9 Blaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer yr wythnosau i ddod. 

10 Trafodaeth y Pwyllgor ar Filiau Cydgrynhoi  

Trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â Biliau Cydgrynhoi cyn adolygiad mwy 

sylweddol o’r broses graffu ar Filiau Cydgrynhoi. 


